

深圳市英威腾电气股份有限公司 2011 年第一季度季度报告全文

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 公司第一季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.3 公司负责人黄申力、主管会计工作负责人王雪莉及会计机构负责人(会计主管人员)成念华声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

单位：元

	本报告期末	上年度期末	增减变动（%）
总资产（元）	1,157,210,672.93	1,129,339,295.42	2.47%
归属于上市公司股东的所有者权益（元）	1,026,957,346.59	1,008,180,061.56	1.86%
股本（股）	121,600,000.00	121,600,000.00	0.00%
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	8.45	8.29	1.93%
	本报告期	上年同期	增减变动（%）
营业总收入（元）	130,298,990.54	86,643,689.21	50.38%
归属于上市公司股东的净利润（元）	18,730,402.94	15,248,977.15	22.83%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-17,449,177.43	-7,694,273.29	-369.16%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	-0.14	-0.12	-16.67%
基本每股收益（元/股）	0.15	0.26	-42.31%
稀释每股收益（元/股）	0.15	0.26	-42.31%
加权平均净资产收益率（%）	1.84%	2.17%	-0.33%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%）	1.75%	1.96%	-0.21%

非经常性损益项目

√ 适用 □ 不适用

单位：元

非经常性损益项目	金额	附注（如适用）
非流动资产处置损益	-6,460.02	
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	831,600.00	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	331,522.40	
所得税影响额	-173,499.36	
少数股东权益影响额	-64,055.24	
合计	919,107.78	-

2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）	12,712	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
中国工商银行－南方绩优成长股票型证券投资基金	1,953,710	人民币普通股
交通银行－华夏蓝筹核心混合型证券投资基金(LOF)	1,200,439	人民币普通股
中国工商银行－中银收益混合型证券投资基金	1,173,588	人民币普通股
甘肃省信托有限责任公司-金鹰理财信托计划（六期）	734,506	人民币普通股
全国社保基金一零九组合	569,739	人民币普通股
中国民生银行股份有限公司－华商领先企业混合型证券投资基金	557,233	人民币普通股
施罗德投资管理有限公司－施罗德中国股票基金	499,927	人民币普通股
中国银行－易方达积极成长证券投资基金	499,730	人民币普通股
甘肃省信托有限责任公司－金鹰理财信托计划（五期）	470,000	人民币普通股
华润深国投信托有限公司-尚诚证券信托	432,250	人民币普通股

§ 3 重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

<p>一、资产负债表：</p> <p>应收票据余额较年初降低 48%，是由于公司采用银行承兑汇票方式与供应商结算比例大幅增加。</p> <p>应收账款余额较年初增加 48%，随着销售收入大幅增长，应收帐款余额也有所增长。</p> <p>预付账款余额较年初增加 232%，主要是公司规模扩大，预付款项目增加所致。</p> <p>存货较年初增加 39%，主要是销售规模扩大，库存安全储备增加。</p> <p>新增其他流动资产 6500.00 万元，为报告期末认购商业银行发行的期限不超过半年之对公理财产品。</p> <p>新增长期股权投资 3282.55 万元，为公司对“固高科技（香港）有限公司”的初始投资成本，占被投资单位持股比例的 15.26%。</p> <p>在建工程较年初增长 120.55 万元，为报告期内公司对福永租赁厂房进行改造发生的需资本化的项目。</p> <p>新增无形资产 1367.04 万，主要是在报告期内，“深圳市佳力能源技术有限公司”以软件产品知识产权作价 1356.60 万元入股子公司“深圳市英威腾佳力能源管理有限公司”。</p> <p>应付职工薪酬较年初降低 66%，为公司期间内发放上年度预提年终奖金所致。</p>
--

少数股东权益较年初增长 47%，主要是在报告期内，“深圳市佳力能源技术有限公司”以软件产品知识产权作价 1356.60 万元入股子公司“深圳市英威腾佳力能源管理有限公司”，使公司少数股东权益增长。

二、利润表：

营业收入较去年同期增长 50%，主要是报告期内，公司按年初制定的经营计划，继续加大研发投入及市场开拓力度，实现了销售收入和订单的平稳增长，提高了公司的整体盈利水平。

营业成本较去年同期增长 52%，主要是随着销售收入增加，营业成本也相应增长。由于公司上市一年多来固定资产规模增长较快使折旧费用上升，营业成本的增速略快于营业收入增速。

营业税金及附加较去年同期增加 88.94 万元，主要是随着销售收入增加，营业税金及附加也相应增加，其次是城建税税率从 1%提高至 7%。

管理费用较去年同期增长 107%，主要是在报告期内，公司在研发方面的投入持续加大。研发和技术实力的不断提高是公司业绩持续快速增长的保障，研发投入的增加使得公司管理费用增长较快。其次是公司进一步提高了在职员工薪酬、福利待遇。

财务费用较去年同期减少 33%，为报告期内，由于收到的募集资金及公司现金流情况良好，使得利息收入增加，大幅降低了公司财务费用。

所得税费用较去年同期增长 84.95 万元，主要是因为公司利润总额同比提高所致。

基本每股收益较去年同期降低 42%，主要是本期与去年同期的股本基数不同。本期股本总数为 12160 万股，去年同期加权平均股本总数为 5867 万股。

报告期内，归属于上市公司股东的净利润增长速度低于营业收入增长速度，主要是受以下因素影响：其一、公司持续加大研发投入，而第一季度属经营淡季，营业收入的基数偏低，导致期间费用所占比例偏高；其二、公司继续引进中高端人才，同时进一步提高了在职员工的薪酬及福利；其三、公司已合并财务报表的控股子公司在第一季度均处于培育期，尚未产生利润；而表现较好的上海御能动力科技有限公司在第一季度尚未实现合并财务报表。

三、现金流量表：

1、经营活动产生的现金流入较上年同期增加 62.26%，主要为销售商品、提供劳务收到的现金，收到税费的返还及收到其他与经营活动有关的现金均有较多增长；

2、经营活动的现金流出较上年同期增加 70.20%，主要为购买商品及接受劳务支付的现金、支付给职工以及为职工支付的现金、支付的各项税费、支付其他与经营活动有关的现金均有较大增长。

3、投资活动产生的现金净流量较上年同期减少 1973.72%，主要为购买办公场所发生的固定资产投资，认购商业银行发行的期限不超过半年之对公理财产品，及对“固高科技（香港）有限公司”的投资。

3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

3.2.1 非标意见情况

适用 不适用

3.2.2 公司存在向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况

适用 不适用

3.2.3 日常经营重大合同的签署和履行情况

适用 不适用

3.2.4 其他

适用 不适用

3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

上市公司及其董事、监事和高级管理人员、公司持股 5% 以上股东及其实际控制人等有关方在报告期内或持续到报告期内的以下承诺事项

适用 不适用

承诺事项	承诺人	承诺内容	履行情况
股改承诺	公司在首次公开发行前的全体股东，担任公司董事、监事、高级管理人员、核心技术人员	公司在首次公开发行前的全体股东承诺：自公司股票上市之日起 36 个月内，不转让或者委托他人管理本人持有的公司股份，也不由公司回购本人持有的公司股份。担任公司董事、监事、高级管理人员、核心技术人员承诺：除上述锁定期限制外，在任职期间每年转让的股份不超过本人所持有公司股份总数的 25%；离职后半年内，不转让本人所持有的公司股份，在申报离任 6 个月后的 12 个月内通过证券交易所挂牌交易出售公司股份数量占其所持有公司股份总数的比例不超过 50%。	履行承诺
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺	-	-	-
重大资产重组时所作承诺	-	-	-
发行时所作承诺	-	-	-
其他承诺（含追加承诺）	公司控股股东实际控制人黄申力及其一致行动人杨林、张波、徐秉寅以及首次公开发行前持有公司 5% 以上股份的股东张智昇和贾钧、股东陆民	在作为公司股东期间，以及转让本人持有的公司股份之后 1 年内，不直接或间接从事或发展与公司经营范围相同或相类似的业务或项目，也不为自己或代表任何第三方成立、发展、参与、协助任何企业与公司进行直接或间接的竞争；不利用从公司获取的信息从事、直接或间接参与与公司相竞争的活动；不进行任何损害或可能损害公司利益的	履行承诺

		其他竞争行为。	
--	--	---------	--

3.4 对 2011 年 1-6 月经营业绩的预计

2011 年 1-6 月预计的经营业绩	归属于上市公司股东的净利润比上年同期增长幅度小于 50%			
2011 年 1-6 月净利润同比变动幅度的预计范围	归属于上市公司股东的净利润比上年同期增长幅度为：	30.00%	~~	50.00%
2010 年 1-6 月经营业绩	归属于上市公司股东的净利润（元）：	43,322,671.04		
业绩变动的原因说明	业绩变动的原因主要有：1、主要产品的市场需求形势较好，同时公司的产品和技术优势更加突出，使得销售收入增长较快；2、由于公司研发费用的增长和持续进行高端人才的引进，使得净利润的增速相对小于销售收入的增速。			

3.5 其他需说明的重大事项

3.5.1 证券投资情况

适用 不适用

§ 4 附录

4.1 资产负债表

编制单位：深圳市英威腾电气股份有限公司
元

2011 年 03 月 31 日

单位：

项目	期末余额		年初余额	
	合并	母公司	合并	母公司
流动资产：				
货币资金	706,860,698.98	619,670,651.96	847,059,031.83	693,539,119.16
结算备付金				
拆出资金				
交易性金融资产				
应收票据	25,720,274.58	25,620,274.58	49,908,755.19	49,788,755.19
应收账款	75,828,904.64	76,572,840.16	51,286,435.56	50,563,549.85
预付款项	28,442,029.47	18,281,378.94	8,559,626.83	4,105,270.83
应收保费				
应收分保账款				
应收分保合同准备金				
应收利息	8,125,874.99	7,883,375.00	9,252,678.00	9,252,678.00
应收股利				
其他应收款	5,079,889.15	3,368,054.25	6,848,694.81	6,718,292.92
买入返售金融资产				
存货	78,536,098.70	75,081,628.72	56,441,486.43	54,628,779.11
一年内到期的非流动资产				
其他流动资产	65,000,000.00			
流动资产合计	993,593,770.51	826,478,203.61	1,029,356,708.65	868,596,445.06

非流动资产：				
发放委托贷款及垫款				
可供出售金融资产				
持有至到期投资				
长期应收款				
长期股权投资	40,826,744.36	217,160,299.62	8,001,200.00	157,271,200.00
投资性房地产				
固定资产	89,451,188.01	71,067,089.16	75,238,280.25	71,953,479.53
在建工程	1,452,829.62	1,452,649.62	247,331.47	247,331.47
工程物资				
固定资产清理				
生产性生物资产				
油气资产				
无形资产	16,004,568.43	2,438,568.43	2,334,181.09	2,334,181.09
开发支出				
商誉	14,175,960.34		12,400,000.00	
长期待摊费用	700,165.50	688,165.50	932,783.35	747,598.86
递延所得税资产	1,005,446.16	1,005,446.16	828,810.61	828,810.61
其他非流动资产				
非流动资产合计	163,616,902.42	293,812,218.49	99,982,586.77	233,382,601.56
资产总计	1,157,210,672.93	1,120,290,422.10	1,129,339,295.42	1,101,979,046.62
流动负债：				
短期借款				
向中央银行借款				
吸收存款及同业存放				
拆入资金				
交易性金融负债				
应付票据				
应付账款	56,217,101.26	55,623,744.84	48,216,367.55	47,857,782.45
预收款项	5,821,461.65	5,821,461.65	5,763,659.07	5,763,659.07
卖出回购金融资产款				
应付手续费及佣金				
应付职工薪酬	6,933,349.56	5,839,775.54	20,254,272.71	18,981,809.75
应交税费	6,531,221.42	6,359,583.95	5,174,083.06	5,161,423.80
应付利息				
应付股利				
其他应付款	3,972,222.84	4,868,840.03	3,245,100.70	2,993,068.85
应付分保账款				
保险合同准备金				
代理买卖证券款				
代理承销证券款				
一年内到期的非流动负债				
其他流动负债				

流动负债合计	79,475,356.73	78,513,406.01	82,653,483.09	80,757,743.92
非流动负债：				
长期借款				
应付债券				
长期应付款				
专项应付款				
预计负债				
递延所得税负债				
其他非流动负债	10,080,000.00	10,080,000.00	10,752,000.00	10,752,000.00
非流动负债合计	10,080,000.00	10,080,000.00	10,752,000.00	10,752,000.00
负债合计	89,555,356.73	88,593,406.01	93,405,483.09	91,509,743.92
所有者权益（或股东权益）：				
实收资本（或股本）	121,600,000.00	121,600,000.00	121,600,000.00	121,600,000.00
资本公积	685,593,677.68	685,593,677.68	685,593,677.68	685,593,677.68
减：库存股				
专项储备				
盈余公积	28,749,712.47	28,749,712.47	28,749,712.47	28,749,712.47
一般风险准备				
未分配利润	191,053,731.70	195,753,625.94	172,236,671.41	174,525,912.55
外币报表折算差额	-39,775.26			
归属于母公司所有者权益合计	1,026,957,346.59	1,031,697,016.09	1,008,180,061.56	1,010,469,302.70
少数股东权益	40,697,969.61		27,753,750.77	
所有者权益合计	1,067,655,316.20	1,031,697,016.09	1,035,933,812.33	1,010,469,302.70
负债和所有者权益总计	1,157,210,672.93	1,120,290,422.10	1,129,339,295.42	1,101,979,046.62

4.2 利润表

编制单位：深圳市英威腾电气股份有限公司

2011 年 1-3 月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、营业总收入	130,298,990.54	127,829,106.83	86,643,689.21	86,643,689.21
其中：营业收入	130,298,990.54	127,829,106.83	86,643,689.21	86,643,689.21
利息收入				
已赚保费				
手续费及佣金收入				
二、营业总成本	110,484,188.80	104,475,548.02	70,617,658.33	70,617,658.33
其中：营业成本	79,465,672.38	77,551,482.19	52,283,917.41	52,283,917.41
利息支出				
手续费及佣金支出				
退保金				
赔付支出净额				
提取保险合同准备金净额				

保单红利支出				
分保费用				
营业税金及附加	1,115,692.25	1,099,055.44	226,333.79	226,333.79
销售费用	11,092,017.88	10,127,793.71	9,696,493.79	9,696,493.79
管理费用	21,750,194.20	17,913,962.37	10,500,012.49	10,500,012.49
财务费用	-4,158,763.46	-3,394,316.06	-3,134,284.47	-3,134,284.47
资产减值损失	1,219,375.55	1,177,570.37	1,045,185.32	1,045,185.32
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）				
投资收益（损失以“-”号填列）	36,211.00	36,211.00		
其中：对联营企业和合营企业的投资收益				
汇兑收益（损失以“-”号填列）				
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	19,851,012.74	23,389,769.81	16,026,030.88	16,026,030.88
加：营业外收入	1,163,122.40	832,600.00	1,500,260.00	1,500,260.00
减：营业外支出	6,460.02	6,460.02	34,553.98	34,553.98
其中：非流动资产处置损失	6,460.02	6,460.02	34,553.98	34,553.98
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	21,007,675.12	24,215,909.79	17,491,736.90	17,491,736.90
减：所得税费用	3,092,221.64	2,988,196.40	2,242,759.75	2,242,759.75
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	17,915,453.48	21,227,713.39	15,248,977.15	15,248,977.15
归属于母公司所有者的净利润	18,730,402.94	21,227,713.39	15,248,977.15	15,248,977.15
少数股东损益	-814,949.46			
六、每股收益：				
（一）基本每股收益	0.15	0.17	0.26	0.26
（二）稀释每股收益	0.15	0.17	0.26	0.26
七、其他综合收益				
八、综合收益总额	17,915,453.48	21,227,713.39	15,248,977.15	15,248,977.15
归属于母公司所有者的综合收益总额	18,730,402.94	21,227,713.39	15,248,977.15	15,248,977.15
归属于少数股东的综合收益总额	-814,949.46			

本期发生同一控制下企业合并的，被合并方在合并前实现的净利润为：0.00 元。

4.3 现金流量表

编制单位：深圳市英威腾电气股份有限公司

2011 年 1-3 月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、经营活动产生的现金流量：				
销售商品、提供劳务收到的	78,858,117.41	77,125,143.41	52,008,446.01	52,008,446.01

现金				
客户存款和同业存放款项净增加额				
向中央银行借款净增加额				
向其他金融机构拆入资金净增加额				
收到原保险合同保费取得的现金				
收到再保险业务现金净额				
保户储金及投资款净增加额				
处置交易性金融资产净增加额				
收取利息、手续费及佣金的现金				
拆入资金净增加额				
回购业务资金净增加额				
收到的税费返还	3,635,715.68	3,635,715.68		
收到其他与经营活动有关的现金	6,460,301.09	5,571,287.06	2,815,031.37	2,815,031.37
经营活动现金流入小计	88,954,134.18	86,332,146.15	54,823,477.38	54,823,477.38
购买商品、接受劳务支付的现金	46,983,451.62	44,974,051.16	32,535,566.09	32,535,566.09
客户贷款及垫款净增加额				
存放中央银行和同业款项净增加额				
支付原保险合同赔付款项的现金				
支付利息、手续费及佣金的现金				
支付保单红利的现金				
支付给职工以及为职工支付的现金	31,293,153.28	28,314,279.74	14,725,214.39	14,725,214.39
支付的各项税费	13,288,476.20	12,840,565.88	8,759,741.20	8,759,741.20
支付其他与经营活动有关的现金	14,838,230.51	10,299,312.87	6,497,228.99	6,497,228.99
经营活动现金流出小计	106,403,311.61	96,428,209.65	62,517,750.67	62,517,750.67
经营活动产生的现金流量净额	-17,449,177.43	-10,096,063.50	-7,694,273.29	-7,694,273.29
二、投资活动产生的现金流量：				
收回投资收到的现金				
取得投资收益收到的现金	283,888.19	62,945.72		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额				
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额				
收到其他与投资活动有关				

的现金				
投资活动现金流入小计	283,888.19	62,945.72		
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	23,476,556.39	3,946,249.80	5,919,960.42	5,919,960.42
投资支付的现金	97,865,319.62	57,399,099.62		
质押贷款净增加额				
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额	1,705,167.60	2,490,000.00		
支付其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流出小计	123,047,043.61	63,835,349.42	5,919,960.42	5,919,960.42
投资活动产生的现金流量净额	-122,763,155.42	-63,772,403.70	-5,919,960.42	-5,919,960.42
三、筹资活动产生的现金流量：				
吸收投资收到的现金	14,000.00		768,000,000.00	768,000,000.00
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金	14,000.00			
取得借款收到的现金				
发行债券收到的现金				
收到其他与筹资活动有关的现金				
筹资活动现金流入小计	14,000.00		768,000,000.00	768,000,000.00
偿还债务支付的现金				
分配股利、利润或偿付利息支付的现金			119,475.00	119,475.00
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润				
支付其他与筹资活动有关的现金			27,105,329.00	27,105,329.00
筹资活动现金流出小计			27,224,804.00	27,224,804.00
筹资活动产生的现金流量净额	14,000.00		740,775,196.00	740,775,196.00
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响				
五、现金及现金等价物净增加额	-140,198,332.85	-73,868,467.20	727,160,962.29	727,160,962.29
加：期初现金及现金等价物余额	847,059,031.83	693,539,119.16	121,169,524.71	121,169,524.71
六、期末现金及现金等价物余额	706,860,698.98	619,670,651.96	848,330,487.00	848,330,487.00

4.4 审计报告

审计意见： 未经审计